Genügt aber diese Verankerung der flämischen Identität in der Verteidigung eines an sich doch recht problematischen *jus consuetudinarium terrae*²⁷)? Eigentlich setzt sie eine

23) *Superaddidit eis ut potestative et licenter consuetudinarias leges suas de die in diem corrigerent et in melius commutarent secundum qualitatem temporis et loci*; Galbertus Brugensis, De multro (wie Anm. 9) c. 55 (S. 104).

24) So die Rede der Anführer des Aufstands an den Grafen: *domine comes, si cives nostros et vestros burgenses et nos amicos ipsorum jure volueratis tractasse, non aliquas exactiones pravas et infestationes debueratis nobis intulisse immo ab hostibus defendisse et honeste tractasse. Nunc ergo contra jus et sacramenta quae pro vobis juravimus de condonato teloneo, de confirmanda pace et de ceteris justitiis, quae homines hujus terrae obtinuerant a praedecessoribus bonis terrae consulibus, et maxime tempore domini Karoli, et a vobis, vos in propria persona fregistis et fidem vestram et nostram, qui in idipsum vobiscum conjuravimus, violastis [...] nos enim mediatores sumus inter regem Franciae et vos ut sine honore terrae et nostro consilio nihil in comitatu dignum ageritis*; Galbertus Brugensis, De multro (wie Anm. 9) c. 95 (S. 142).

25) *Superaddita est a consule [Dietrich von Elsaß] principibus suis et populo terrae libertas de statu rei publicae et honore terrae meliorandi omnia jura et judicia et mores et consuetudines ipsorum terram inhabitantium*; Galbertus Brugensis, De multro (wie Anm. 9) c. 102 (S. 148).

26) Zum Begriff des »guten alten Rechts« vgl. Dietmar WILLOWEIT, Vom alten guten Recht – Normensuche zwischen Erfahrungswissen und Ursprungslegenden, Jb. des historischen Kollegs (1997) S. 23–52. Zum Recht in Flandern vgl. Raoul C. VAN CAENEGEM, Coutumes et législation en Flandre aux XI^e et XII^e siècles, in : Les libertés urbaines et rurales du XI^e au XIV^e siècle – Vrijheden in de stad en op het platteland van de Xie tot de XIVE eeuw – colloque international/International Colloquium Spa 5–8 IX 1966 (1968) S. 245–279.

27) Vgl. Anm. 26.

Berufung auf die Geschichte voraus; es handelt sich gerade deshalb um ein legitimes Recht, weil es von jeher von den Grafen von Flandern verteidigt wurde. Die Berufung auf eine Geschichte Flanderns, deren Leitfaden die Sukzession der Grafen ist, erscheint also als ein notwendiger Hintergrund zu den Äußerungen des Galbert von Brügge²⁸⁾, auch wenn das in seinem Text kaum zum Vorschein kommt.

Tatsächlich war in der Zeit, in der Galbert schrieb, diese Geschichte schon in der Bildung begriffen, und die Berufung auf die ununterbrochene Aufeinanderfolge der Grafen von Flandern erscheint als eine zweite wesentliche Verankerung der flämischen Identität und des flämischen Landesbewußtseins in einer Krisenzeit. Betrachten wir also zugleich die Modalitäten und die Einsätze dieser Geschichte der Grafschaft Flandern, die ich als eine Art Vorform einer »nationalen« Geschichte definieren möchte.